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Magazin renumit din Târgu Jiu, închis 30 de Magazin renumit din Târgu Jiu, închis 30 de 
zile, după ce a vândut băuturi alcoolice unui zile, după ce a vândut băuturi alcoolice unui 
minor în vârstă de 15 ani!minor în vârstă de 15 ani!
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Primul dosar penal Primul dosar penal 
de ieri, la o secție din de ieri, la o secție din 
Motru. Buletine de vot Motru. Buletine de vot 
băgate unul într-altulbăgate unul într-altul »3»3

Se caută director Se caută director 
general pentru general pentru 
Complexul Energetic Complexul Energetic 
Valea JiuluiValea Jiului

Viorica �i Ioniță Viorica �i Ioniță 
de la Clejani vor de la Clejani vor 
cânta la Tismana, la cânta la Tismana, la 
Festivalul ,,Geagu Festivalul ,,Geagu 
Cătăroiu”Cătăroiu”
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Ff. Ioan Dominici, 
călug, Diana, fccălug, Diana, fc

  

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9860  -0,0015 
Dolarul SUA                    4,6352 -0,0153 
Gramul de aur                      345.1020    +0.0053
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Bătaia de joc w te o obrăznicie faţă de buna-cuviinţă.” - Arist � el„Bătaia de joc w te o obrăznicie faţă de buna-cuviinţă.” - Arist � el

curs valutarcurs valutar

S-a votat viitorul României!†)Sfântul †)Sfântul 
Mucenic Timotei, Mucenic Timotei, 
episcopul Pruseiepiscopul Prusei

Trei zile de distracție la Ro�ia 
de Amaradia

Zilele comunei Roşia de 
Amaradia vor fi organizate 
la sfârșitul lunii iunie. Prin-
tre artiștii care vor urca pe 
scenă se numără Cristi Du-
les, Shondy şi ex-Amadeus. 
Primarul Liviu Cotojman 
promite că va fi un „eveni-
ment grandios=. Scena va fi 
amenajată pe stadionul din 
centrul comunei.

„Dragi prieteni, vă anunț 
cu bucurie că, la sfârșitul 
lunii iunie, comuna Roșia de 
Amaradia sărbătorește «Zi-
lele comunei». 

Am început astfel pregă-
tirile pentru evenimentul ce 
se va desfășura în trei zile 
(vineri - 28 iunie, sâmbătă 
- 29 iunie și duminică - 30 
iunie).

Motto: „Un popor care 
alege politicieni corupți, 
impostori, hoți și trădători 
nu este victimă, ci compli-
ce.= 

George Orwell

În duminica mult 
așteptată pentru 
desfășurarea alegeri-

lor locale și europarlamen-
tare, în ziua de 9 iunie, 
marea surpriză și bucurie a 
noastră, a tuturor este fap-
tul că s-au depășit toate es-
timările și, pe la orele 14:00, 
participarea la vot depășise 
procentul de 26,26% la nivel 
național. Se anunța o parti-
cipare mai mare față de ale-
gerile locale din 2016 și cu 
mult mai numeroasă decât 
la alegerile locale din anul 
2020!

Nu a fost, totuși, o dumi-
nică tocmai liniștită pentru 
că numărul de incidente elec-
torale, la un moment dat, 
era destul de mare, iar cifra 
dosarelor penale depășise 
35! Dis de dimineață, fiind 
mai răcoare, participarea 
la vot a crescut vertiginos 
și, în prima parte a zilei, 
procentul bărbaților era de 
49%, depășindu-l pe acela al 
femeilor. Abia după ce s-au 
sfârșit slujbele la biserici, 
procentul reprezentantelor 
sexului frumos a ajuns la 
54%, după care s-a stabili-
zat la în jur de 50%. Profe-
sorul universitar și analistul 

politic care este Bogdan Teodorescu 
aprecia că dacă s-ar menține acel 
ritm ar fi posibil ca alegerile euro-
parlamentare și cele locale, stabilite 
să se încheie la orele 22:00 și cu po-
sibilitatea de a fi prelungite, partici-
parea la vot chiar să depășească 50% 
din numărul persoanelor cu drept de 
vot.

FLAGRANTUL DE LA ȘTEFĂNEȘTI, 
CU BANII PENTRU ALEGĂTORI ÎN PLI-
CURI! La Ștefănești, în județul Ilfov, 
a fost prins în flagrant un individ care 
împărțea plicuri cu bani – în fiecare 
plic fiind o sumă cam cât salariul 
minim pe economie – alegătorilor. 
Prompți, ca și în alte localități unde 
s-au înregistrat nereguli, polițiștii 
au intervenit și l-au încătușat pe cel 
care împărțea mită electorală. Curi-
os, individul era angajat al Primăriei 
din Ștefănești în calitate de inspec-
tor care monitoriza școlile din comu-
na Ștefănești.

PREZENȚA NEAȘTEPTAT DE 
MARE LA VOT, DĂ IDEI PENTRU VII-
TOR. După câte am aflat, în Belgia și 
în Grecia votul este obligatoriu, iar 
neprezentarea la vot se pedepsește 
cu amenzi usturătoare. În fond, 
dreptul la vot îl are fiecare și, cu cât 
participarea la vot este mai mare, 
cu atât se atinge scopul și esența 
democrației.

EXEMPLUL TINERILOR CE AU RE-
VENIT DIN STATELE UNITE ALE AME-
RICI – UNDE-AU FOST PREMIAȚI DE 
NASA - SPECIAL PENTRU A VOTA! Pe 
9 iunie, mai bine de un milion de ti-
neri au trecut de vârsta de 18 ani și, 
deci, au dreptul să voteze. Este su-
perb gestul unei echipe premiate de 
NASA, la un concurs în domeniul ro-

boticii, care au revenit de urgență 
în țară special pentru a-și exprima 
dreptul de vot. Semn că-i intere-
sează foarte mult viitorul României 
și, mai ales, viitorul lor întrucât do-
resc să lucreze în România după ce-
și termină studiile universitare. Unii 
dintre ei ar dori să lucreze la com-
panii americane, dar de la distanță. 
Ei își văd viitorul într-o Românie 
prosperă și modernă, exact ca în 
visele lor și în promisiunile – uneori 
mincinoase – ale politicienilor.

Aș încheia aceste simple 
note cu citarea unei declarații a 
președintelui Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud, Radu Moldovan 
(PSD), care, la ieșirea din secția 
unde-a votat domnia sa a declarat 
următoarele: „Alegerile europarla-
mentare sunt un sondaj real a ceea 
ce cred oamenii despre alianța de 
guvernare și despre reușitele Gu-
vernului.=

ION PREDO�ANU

P.S. SURPRIZE URIAȘE LA VOT?! 
Cel puțin așa se pare că s-a în-
tâmplat duminică, dar aceste sur-
prize încă nu le cunoaștem! (Ion 
Predo�anu)

Așa cum se știe, și anul aces-
ta va fi un eveniment grandios 
ce va depăși granițele comunei 
și chiar județului, luând în cal-
cul evenimentul anterior la care 
au participat foarte mulți oa-
meni, iar cu ocazia festivalului, 
concurenții au fost și din Târgu 
Jiu și din județul Vâlcea.

Va fi mare bucurie și voie 
bună. Și anul acesta vor fi 
prezenți pe scena amplasată pe 
stadionul din centrul localității 
cântăreți celebri care ne vor în-
cânta maxim cu interpretările 
lor. Cristi Dules, Shondy sau fe-
tele de la ex-Amadeus și alții vor 
face spectacol la Roșia de Ama-
radia. 

Vă așteptăm cu drag și voie 
bună!=, a anunțat primarul Liviu 
Cotojman. 

I.I.
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Cadrele didactice ale 
Școlii Gimnaziale ,,Con-
stantin Săvoiu= Târgu Jiu, 
s-au mobilizat pentru a 
face din nou o bucurie co-
piilor de la Complexul de 
Servicii Comunitare pen-
tru Copilul cu Handicap, 
Târgu Jiu.

La activitate a participat 
personalul didactic volun-
tar de la Școala Gimnazială 
,,Constantin Săvoiu< și per-
sonalul de specialitate de la 

Voluntarii de la Școala ,,Constantin Săvoiu”, Voluntarii de la Școala ,,Constantin Săvoiu”, 
pachețele pentru copiii de la CSCCH Târgu Jiupachețele pentru copiii de la CSCCH Târgu Jiu

C.S.C.C.H. Târgu Jiu. 
Voluntarii S.N.A.C. și-au 

oferit ajutorul pentru a dis-
tribui pachetele pregătite  
pentru copiii complexului.

,,Mulțumim personalului 
didactic voluntar al școlii 
pentru ajutor și implicare. 
În luna iunie sărbătorim 
inocența copiilor, a suflete-
lor care ne luminează viața. 
Ne reamintim că bunătatea 
ne călăuzește  spre gesturi 
de compasiune, empatie și 
generozitate=, a transmis 
conducerea școlii.

M.C.H.

Potrivit unui anunț 
public, Complexul 
Energetic Valea Jiu-

lui, asistată de expertul in-
dependent Fox Management 
Consultants, derulează un 
poces de recrutare şi selec-
ţie pentru poziția de direc-
tor general al societăţii, în 
conformitate cu prevederile 
OUG nr. 109/2011 privind gu-
vernanţa corporativă a între-
prinderilor publice. Directo-
rul General al CE Valea Jiului 
trebuie să aibă o experiență 
profesionala relevantă de 
minim 5 ani în funcții de 
conducere în posturi de con-
ducere / management în ca-
drul unor societăți comerci-
ale, publice sau private sau 
regii autonome / autorități 
sau instituții publice, și cel 
puțin 10 ani de experiență 

Se caută director general pentru 
Complexul Energetic Valea Jiului

profesională în sectorul 
energetic. Dosarul de candi-
datură se poate depune până 
la data de 20.06.2024, arată 
InvesTenergy.

Eusebiu Durbaca este, 
din noiembrie anul trecut, 
Director General al CE Valea 
Jiului, având un mandat pro-
vizoriu. La începutul anului 
în curs, la Complexul Ener-

getic Valea Jiului s-au făcut 
angajări pentru ocuparea a 
43 de posturi rămase vacan-
te ca urmare a ieșirilor din 
sistem. Angajările continuă, 
societatea organizând con-
curs pentru ocuparea a 26 
posturi vacante de muncitori 
necalificați pe o perioadă 
determinată de 6 luni.

M.C.H.

Energia eoliană a avut 
ZERO MW în Sistemul Ener-
getic Naționa (SEN), vineri 
dimineață, la ora 7.00, din 
5.000 MW putere instalată. 
La acea oră, România impor-
ta 1.000 MW din Bulgaria, 
Serbia, Ucraina, Ungaria, 
situație existentă deja de 
câteva săptămâni bune.

M.C.H.

Zero energie eoliană în SEN! Importurile, în forță!

În perioada 4-6 iunie 
2024, la Târgu Mureș, s-a 
desfășurat Etapa națională a 
Cupei ASPR (Asociația Spor-
tivă a Pompierilor din Româ-
nia).

Cele mai bune 16 echipe 
de fotbal ale inspectoratelor 
județene pentru situații de 

Cupa ASPR – Echipa ISU Gorj, campioană!

urgență s-au întrecut într-o 
competiție a prieteniei, a 
fairplay-ului, dar în care nu 
au lipsit dăruirea, spiritul de 
competiție și ambiția!

,,După ce au adus acasă 
cupa mondială a IPA (Inter-
national Police Association), 
băieții noștri au dovedit încă 

o dată că ambiția, dăruirea, 
disciplina și munca sunt che-
ia succesului! 

La Etapa națională a cu-
pei ASPR s-au calificat echi-
pele de fotbal ale ISU Mureș, 
ISU Arad, ISU Olt, ISU Vaslui, 
ISU Dâmbovița, ISU Brașov, 
ISU Maramureș, ISU Tulcea, 
ISU Botoșani, ISU Constanța, 
ISU Hunedoara, ISU Sălaj, 
ISU Covasna, ISU Sibiu, ISU 
Teleorman și ISU Gorj. 

În finală băieții noștri 
au învins echipa de fotbal a 
ISU Tulcea cu scorul de 3-1. 
Echipa noastră a fost și de 
această dată cea mai bună! 
Felicitări, băieți! 

Suntem mândri de voi!=, 
a transmis, vineri, ISU Gorj.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

IZABELLA MOLNAR            

Alegerile locale și cele eu-
roparlamentare nu au fost 
trecute cu vederea nici de 

cei care execută pedepse privative 
de libertate în cadrul Penitenciarului 
Târgu Jiu. 

Sute de persoane incarcerate au 
votat la scrutinul pentru alegerile 
europarlamentare. De asemenea, 

Târgu Jiu: Cum au votat Târgu Jiu: Cum au votat 
persoanele private de libertatepersoanele private de libertate
Persoanele private de libertate încarcerate în Penitenciarul Târgu Jiu 
și-au făcut ieri datoria de cetățeni și și-au exprimat dreptul la vot. De 
asemenea, cei aflați în stare de arest preventiv la sediul IPJ Gorj au 
votat prin intermediul urnei mobile.

câteva zeci au participat și la alege-
rile locale, exprimându-și votul.

Ieri, Penitenciarul Târgu Jiu 
deținea în custodie nu mai puțin de 
416 persoane aflate în executarea 
unor pedepse privative de libertate. 
Aceștia și-au putut exercita dreptul 
la vot la secţiile de votare în a că-
ror rază teritorială se află peniten-
ciarul, respectiv secțiile numărul 40 
și 41. ,,Pentru alegerea membrilor 

din România în Parlamentul Euro-
pean și-au exprimat dorința de a 
vota și îndeplinesc în același timp și 
condițiile legale, un număr de 295 
de persoane, dintr-un total de 394 
cu drept de vot. Pentru alegerea 
autorităților administrației publice 
locale au drept de vot 42 de persoa-
ne, 30 dintre acestea și-au exprimat 
dorința de a vota și îndeplinesc în 
același timp și condițiile legale=, au 

transmis reprezentanții Penitencia-
rului Târgu Jiu.

Urna mobilă a ajuns ieri și în 
Centrul de Reținere și Arestare Pre-
ventivă al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj. 

Acolo se aflau 19 persoane priva-
te de libertate, cu drept de vot, iar 
15 dintre acestea au solicitat exerci-
tarea dreptului la vot prin interme-
diul urnei mobile.

,,La secția de votare nr. 60, cu 
sediul în incinta Colegiului Tehnic 
Motru, aflată în paza Inspectora-
tului Județean de Jandarmi Gorj, 
între orele 07:30-07.40, a fost în-
trerupt procesul de votare pentru 
10 minute. Din verificările efectu-
ate de echipa de cercetare a inci-
dentelor electorale constituită la 
nivelul Poliției Municipiului Motru, 
s-a stabilit că, pentru procesul de 
votare, buletinele de vot pentru 
alegerea primarului, au fost distri-
buite comisiilor de votare în pache-
te sigilate, sub forma a câte două 
buletine de vot, acestea fiind intro-
duse unul în altul, iar în momentul 
înmânării către alegători, din eroa-
re, în loc de un buletin de vot au 
fost înmânate două buletine de vot, 
fiind marcat cu ștampila de control 
decât buletinul exterior. Până la 

Primul dosar penal de ieri, la o secție din 
Motru. Buletine de vot băgate unul într-altul
Primul caz de fraudă electorală înregistrat în Gorj, la alegerile locale 
și europarlamentare de ieri, a fost semnalat la Motru, la secția de 
votare nr. 60, amenajată în incinta Colegiului Tehnic Motru. În acest 
caz, oamenii legii au deschis dosar penal.

momentul constatării incidentului 
de către comisia biroului electoral 
al secției de votare nr. 60, au fost 
introduse în urnă un număr de ast-
fel de 7 perechi de buletine de vot, 
fără a se cunoaște la momentul de 
față dacă a fost aplicată ștampila 
cu mențiunea ,,Votat= pe ambe-
le buletine din pereche sau doar 
pe unul. Din discuțiile purtate de 
B.E.C.L. la nivelul B.E.J. Gorj, s-a 
stabilit că, la încheierea procesului 
de votare, odată cu deschiderea ur-
nei de vot, cele 7 buletine de vot 
ce nu poartă ștampila de control a 
comisiei să fie anulate. În cauză a 
fost întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de fraudă 
la vot=, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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Câți bani primesc ONG-urile din GorjCâți bani primesc ONG-urile din Gorj

„Consiliul Județean Gorj a sem-
nat vineri, 07.06.2024, contractele 
de finanțare din fondurile buge-
tului Județului Gorj alocate pen-
tru activități nonprofit de interes 
județean pentru anul 2024. Valoa-
rea totală a contractelor se ridică 
la 862.437,22 lei, iar de finanțare 
vor beneficia 9 organizații non-gu-
vernamentale din Gorj, declarate 
câștigătoare în urma procedurii de 
selecție. Domeniile de interes în 
care vor fi implementate proiectele 
vizează domeniul turistic, protecția 
mediului, social și sport=, a anunțat 
Consiliul Județean Gorj.

Cele nouă proiecte, precum și 
beneficiarii acestora sunt:

Domeniul Turism
1. Asociația Salvatorilor Montani 

Gorj – Proiect „Împreună pentru un 
munte mai sigur= – valoare eligibilă: 
20.000 lei

2. Asociația Dorna Tismana – Pro-
iect „Impact-Inovare și Mobilizare 
pentru promovarea acțiunilor cultu-
rale și turistice= – 1valoare eligibilă: 
19.980 lei

Domeniul Protecția mediului
1. Asociația BE TEEN – Proiect 

„Green Bike Race 2024= – valoare 

eligibilă: 19.945 lei
2. Institutul Verde Oltenia – Pro-

iect „Solidaritate pentru sănătatea 
mediului din Gorj, Ediția a II-a= – 
valoare eligibilă: 14.836 lei

Domeniul Social
1. Asociația Bolnavilor de Can-

cer Gorj – Proiect „Grija noastră – 
sănătatea ta!= – valoare eligibilă: 
38.559,02 lei

Domeniul Sport - Sportul pen-
tru toți

1. Asociația Club Sportiv Mi-
nifotbal Gorj – Proiect „Minifotbal-
sportul fără vârstă= – valoare eligi-
bilă: 39.663 lei

2. Asociația Club Sportiv Pep-
py Dolce Vita Gorj – Proiect „Mini-
fotbal-sportul gorjenilor= – valoare 
eligibilă: 39.734,20 lei

Domeniul  Sport- Sportul de 
performanță

1. Federația Română de Baschet 
– Academia „Raising Stars= Gorj= – 
valoare eligibilă: 269.823 lei

2. Asociația Club Sportiv Florin 
Mergea Tennis Academy - Tenis - 
Sportul fără limite -

valoare eligibilă: 399.897 lei
„Furnizarea de servicii publi-

ce variate și de calitate de către 
organizațiile neguvernamentale din 
județul Gorj depinde de asigurarea 
resurselor necesare pentru acestea, 
indiferent că vorbim despre resurse 
financiare, umane sau de timp. Din 
acest motiv, finanțarea activităților 
organizațiilor neguvernamenta-
le este una dintre principalele 
priorități ale Consiliului Județean 
Gorj=, a transmis instituția. 

I.I.

Drumul județean Târgu Jiu – �icleni va fi modernizatDrumul județean Târgu Jiu – �icleni va fi modernizat

Nouă proiecte din domeniul social, turism, protecția mediului și 
sport primesc finanțare nerambursabilă de la Consiliul Județean 
Gorj.  Contractele de finanțare au fost semnate la sfârșitul săptă-
mânii trecute. 

Un important drum județean va 
intra în reabilitare. Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean 
Gorj a semnat, săptămâna trecu-
tă, contractul de finanțare aferent 
proiectului „Modernizare infrastruc-
tură rutieră de interes județean 
pe drumul județean 663A, ce tra-
versează localitățile Târgu-Jiu (DN 
66)-Botorogi-Văcarea-Țîrculești 
(DJ 674A)-intersecție cu DJ 663 și 
drum județean 674A ce traversea-
ză localitățile Țîrculești (DJ 663A)- 
Țicleni (DJ 675)=, proiect ce se va 
implementa în cadrul Programului 

Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027.

Traseul propus pentru moder-
nizare este amplasat pe teritoriul 
administrativ al municipiului Târgu 
Jiu, comunei Dănești și a orașului 
Țicleni. 

Valoarea totală a proiectului este 
în cuantum de 194.144.683,66 lei 
(inclusiv TVA), iar durata de imple-
mentare a contractului de finanțare 
este de 31 luni, respectiv până  la 
31.12.2026.

„Prin implementarea acestui 
proiect, în valoare de 194 milioane 

lei, vor fi modernizați peste 141.000 
mp de drumuri, vor fi reabilitate și 
construite poduri, și de asemenea 
amenajate trotuare și piste pentru 
biciclete. Aceste lucrări vor crește 
mobilitatea, vor stimula dezvolta-
rea economică și vor reduce polu-
area=, a precizat Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean 
Gorj.

Principalele lucrări propuse a 

se executa sunt: 141.729,25 mp 
suprafață rutieră modernizată; două 
poduri reabilitate; două poduri noi 
construite; 12.938,50 mp trotuare 
amenajate; 9.773,22 mp piste pen-
tru biciclete amenajate; realizarea 
de podețe; amenajarea trecerii la 
nivel cu calea ferată (în zona Avico-
la).

I.I.
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Omul are puțini aliați naturali care să-i 
dea o mână de ajutur în smulgerea de 
la aceasta de recolte tot mai mari și mai 

bune pentru el. Printre aceștia, râmele îi ușurează 
munca și îmbunătățesc natura pământului său, în 
sensul afânării solului, creșterea fertilității natu-
rale, îmbunătățirea circulației apei și aerului sau 
ușurarea pătrunderii rădăcinilor în sol.

Râmele nu consumă plante verzi, ci numai 
materie vegetală moartă, pe care o toacă, 
amestecă cu pământ, o trec prin aparatul lor di-
gestiv, ca să-și extragă din ea hrana necesară, și 
apoi o lasă în galerii, ca biohumus. 

În pedologie, galeriile săpate de râme, insec-
te și alte animale se numesc cervotocine, iar 
dejecțiile lor pietrificate coprolite, în timp ce ga-
leriile rezultate din putrezirea rădăcinilor și altor 
părți subterane ale plantelor se numesc corne-
vine. Pământul humificat rezultat din gunoiul de 
grajd prelucrat de râmele ro�ii californiene, fo-
losit ca atare sau ca soluție apoasă obținută prin 
spălarea lui cu apă, administrat în sere și solarii 
poate conduce chiar la dublarea producției și la 
culturi mai sănătoase de legume. 

Râma – Ei�eria foetida – din clasa Annelida, 
ordinul Megadrilaceae, subordinul Lumbricina,   
este un vierme cilindric, inelat  (până la 160 de 
segmente are o râmă adultă), gros de 4 – 7 mm, 
lung de 15 – 25 cm, cu extremitățile ascuțite, 
fiecare segment este un nerv; are cinci inimi și 
sistem circulatoriu alcătuit din două vase  longitu-
dinale (dorsal și ventral); aparat digestiv alcătuit 
din cavitate bucală – faringe – esofag – stomac – 
intestin – cavitate anală; doi mușchi longitudinali 
(unul dorsal și altul ventral) și câte doi mușchi 
circulari pe fiecare segment. Corpul este acoperit 
cu piele umedă - prin care respiră deoarece nu 
are plămâni, și este segmentat de inele care la 
exterior au perișori scurți – cheți – care servesc 
pentru deplasare dar și ca senzori tactili, olfactivi 
sau de lumină. Aceștia stau ascunși în niște tuburi 
și sunt împinși afară de aici doar atunci când sunt 
folosiți, mai ales la deplasare. 

Pe fiecare segment se află până la 1.900 de 
senzori și fiecare dintre aceștia produce cantita-
tea proprie de electricitate. Este un animal her-
mafrodit, dar fără autofecundare, căci gameții, 
celulele sexuale, se maturizează decalat în timp, 
și se poate împerechea și de 17 ori pe zi prin alipi-
rea zonelor genitale din ultima treime a corpului 
și stau în această situație timp de câteva ore. În 
urma împerecherii se formează un cocon pe care 
acestea îl lasă în sol și din care după 16 – 135 de 

Biohumusul de râmă

zile, în funcție de temperatura solului, apar râ-
mele tinere. 

Maturitatea sexuală se atinge cam după doi 
ani, râmele putând trăi chiar și peste 10 ani, dacă 
au condiții optime de viață. 

O râmă fragmentată nu mai trăie�te. Dacă 
se distruge unu din primele 40 de segmente ale 
râmei, aceasta nu mai trăiește, doar ultimele 
câteva segmente din coadă se pot regenera. Se 
deplasează prin arcuire în soluri mijlocii, cu pH-
ul 5,5 – 8,5, bogate în materii organice vegetale, 
și poate împinge solul cu o presiune de peste 1,5 
atmosfere. În mod obișnuit într-un metru cub de 
sol se află 30 – 450 de râme, adică peste o tonă 
/ ha, și acestea prelucrează 30 – 100 to de pă-
mânt anual, deci în medie cam 2 mc / săptămână, 
stimulează activitatea microbiană din sol, curăță 
solul de resturile vegetale, afânează și fertilizea-
ză solul, facilitează pătrunderea aerului, apei și 
a rădăcinilor mai adânc. O râmă adultă poate îm-
pinge o cantitate de pământ grea de până la 50 
de ori propria greutate, ca și cum un om de 70 
de kg ar ridica o camionetă de 3,5 to. Dacă plouă 
abundent ele ies la suprafață căci, epuizându-se 
aerul de către apa din sol, ar putea muri asfixiate. 
Nu trăiesc în solurile nisipoase căci pot fi rănite 
de granulele de nisip. În solul pădurilor canadiene 
trăiesc chiar și 700 râme / mc, în Argentina doar 
5 – 70 exemplare / mc. În Australia trăiește cea 
mai mare râmă, Megascolides australis, de 3 - 4 
m lungime, 2,5 cm grosime și 500 gr greutate, iar 
în lunca Nilului pot produce anual până la 2.500 to 

dejecții / ha, dar în unele păduri din Africa de Sud 
trăiește o specie de râmă, Microchaetus rappi, 
care atinge 6,70 m lungime, 10 cm în diametru 
și peste 1,0 kg greutate. Aceasta a fost descope-
rită în anul 1967. Râma poate trăi până la 10 ani 
și parcurge stadiile de ou – cocon – adult. Regina 
Cleopatra socotea râma animal sacru, Aristotel 
– intestinele pământului, iar Charles Darwin – 
plugari biologice.

Vorbele mele nu spun nimic. �tiu, doar 
tăcerile voastre sunt semnificative.                      

Ion VELICAN 

Râmele există pe Terra de peste 209 milioa-
ne de ani și când, în urmă cu 180 de milioane de 
ani, uscatul s-a fragmentat apărând continentele, 
s-a produs și diversificarea speciilor de râmă, ast-
fel că astrăzi se cunosc peste 7.000 de specii de 
râmă. Doar în Antarctica nu există râme căci acolo 
este prea frig pentru ele. În țara noastră trăiesc 
46 specii de râme, dintre care 14 specii numai în 
partea de sud a țării.  În Europa trăiesc 400 de 
specii de râmă trăiesc, grupate în 23 de familii și 
3 grupuri ecologice. Astfel:

1 – Grupul Epigeic – care trăiește în solul umed 
al pădurilor de foioase și sunt destul de mici. Din 
acest grup face parte râma roșie californiană – 
Eiseria andrei – folosită la producerea  biohumu-
sului sau a extractului lichid de humus de râmă.

2 – Grupul Endogeic – sau râmele de grădină, 
de culoare palidă, gri, roz deschis sau verzui. Din 
acest grup face parte râma europeană comună 
Eiseria  foetida. 

3 – Grupul Angeic – râme mari, cu capul de 
culoare întunecată și coada palidă, care sapă 
galerii verticale și trag resturile vegetale pentru 
consum în acestea. Mutate de la locul lor acestea 
nu mai cresc, nu se reproduc, deci pier. 

Unele popoare au râmele în meniul lor; crude, 
prăjite, în plăcintă etc deoarece contin 60% pro-
teine, 10% grăsimi, calciu, fosfor și au gust asemă-
nător cu carnea de vită. 

În Europa specia Eiseria andrei, hibridul 
râma ro�ie californiană, se crește pentru pre-
lucrarea gunoiului de grajd în amenajări ușoare, 
și obținerea de biohumus solid sau de soluție 
apoasă de humus de râmă. În amenajare, o fa-
milie (100.000 de râme) poate prelucra 1 m c de 
gunoi de grajd anual. 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi, s-ar putea să simți nevoia să petreci ceva timp singur. Această perioadă de 

solitudine nu este un lucru negativ; dimpotrivă, poate fi o oportunitate valoroasă pentru a te 
reconecta cu tine însuți. Astrele îți sugerează să iei o pauză de la agitația zilnică și să îți acorzi 
momente de introspecție și reflecție. Această introspecție te ajută să înțelegi mai bine direcția 
în care dorești să te îndrepți și să faci ajustările necesare pentru a te alinia cu aspirațiile tale.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi, vei simți o presiune semnificativă din partea celor din jur să îți asumi 

responsabilitatea și să îți demonstrezi abilitățile de lider. Oamenii din jurul tău au 
încredere în capacitatea ta de a lua decizii importante și de a ghida echipa spre 
succes. Fie că este vorba despre mediul profesional sau cel personal, vei fi privit ca o 
persoană de bază, pe care toți se pot sprijini în momente de incertitudine. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Energia ta mentală și fizică va fi la cote înalte, iar acest lucru poate 

duce la un sentiment de tensiune interioară. Este posibil să simți nevoia de 
a-ți distrage atenția pentru a te calma și a-ți găsi echilibrul. Indiferent de 
activitățile pe care le alegi, asigură-te că îți oferi timpul necesar pentru a te 
relaxa și pentru a-ți calma mintea. Aceste momente te vor ajuta să transformi 
agitația în productivitate și să îți menții bunăstarea generală.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Vei observa că oamenii din jurul tău sunt deosebit de receptivi la ceea ce ai de spus. 

Vocea ta va avea o influență considerabilă și vei constata că opiniile și ideile tale sunt apreciate 
și căutate. Este un moment prielnic pentru a-ți exprima punctele de vedere și pentru a împărtăși 
cunoștințele și experiențele tale cu ceilalți. Nu ezita să îți împărtășești ideile, chiar dacă uneori te 
simți mai rezervat. Oamenii din jurul tău vor beneficia de înțelepciunea și perspectiva ta unică.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Există posibilitatea să intri într-un mic conflict cu un client sau un coleg. Contextul 

poate varia, dar tensiunile pot apărea din cauza unor diferențe de opinie sau a unor așteptări 
nerealizate. Deși tu ești de obicei încrezător și direct, astăzi este important să gestionezi 
aceste situații cu tact și diplomație. Dacă reușești să rămâi calm și să gestionezi situația cu 
măiestrie, vei câștiga respectul celor din jur și vei consolida relațiile profesionale.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este posibil să simți o oarecare tensiune în relația ta și să consideri că este important să te ții de 

lucrurile tale. Ai senzația că există anumite neînțelegeri sau discrepanțe în comunicare, ceea ce poate genera 
disconfort și incertitudine în legăturile tale interpersonale. Fii deschis la dialog și încearcă să comunici sincer și 
clar. Ascultă cu atenție punctul de vedere al partenerului tău și încearcă să înțelegi perspectiva sa. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Există posibilitatea să descoperi informații care te vor ajuta să ai grijă de tine într-un mod 

mai conștient și mai eficient. Aceste informații pot veni sub forma unei revelații personale sau prin 
intermediul unei conversații cu cineva special. Indiferent de modalitatea în care apar, aceste noi 
cunoștințe te vor ghida spre o mai bună îngrijire a ta. Fii atent la semnele și indiciile din jurul tău, 
deoarece acestea pot conține mesaje valoroase pentru binele tău personal. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Simțiți nevoia să aveți o discuție despre planurile pe termen lung cu persoana iubită. Această conversație ar putea 

să vină natural, fără a fi provocată de vreun eveniment sau situație specifică, ci mai degrabă ca rezultat al unei dorințe 
comune de a vă alinia prioritățile și obiectivele pentru viitor. Fie că este vorba despre planuri legate de carieră, călătorii, 
familie sau alte aspecte ale vieții, această discuție vă va ajuta să vă clarificați direcția și să vă consolidați legătura. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ar putea deveni evident faptul că responsabilitățile și îndatoririle de acasă nu sunt împărțite 

foarte egal. Această situație poate crea frustrare și tensiune în relațiile cu cei din jurul tău. Cu toate 
acestea, acest moment poate fi și o oportunitate pentru tine de a interveni și de a remedia această 
situație. Fii pregătit să faci compromisuri și să colaborați în găsirea unei distribuiri mai echitabile a 
responsabilităților de acasă.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să simți că amâni ceva important. Poate fi vorba despre un 

proiect la locul de muncă, o decizie personală sau o sarcină pe care trebuie 
să o finalizezi. Senzația de amânare poate genera stres și anxietate, dar este 
important să îți amintești că este perfect normal să întâmpini dificultăți în 
completarea unor sarcini importante.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi, s-ar putea să analizezi metode suplimentare de a vă mări fondurile. Este posibil să simțiți că 

este momentul să explorați noi oportunități sau strategii pentru a vă consolida situația financiară și pentru 
a vă atinge obiectivele pe termen lung. Este important să abordați acest proces cu o atitudine deschisă și 
creativă. Fiți pregătit să gândiți în afara cutiei și să explorați idei neconvenționale sau neobișnuite.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, există posibilitatea ca cineva să pună la îndoială autoritatea sau abilitățile tale. Acest lucru ar 

putea să apară ca rezultat al unor divergențe de opinii sau neînțelegeri în ceea ce privește modul în care sunt 
gestionate anumite aspecte sau situații. Nu uita să îți amintești de propria ta valoare și să îți reamintești reali-
zările și experiența ta în domeniul respectiv. Fii sigur că ești bine pregătit și că poți gestiona 

situația cu maturitate și înțelepciune.   

HOROSCOP

10 Iunie 202410 Iunie 2024

Se impume umectarea periodică a materialului 
deoarece solul uscat le reduce mult randamentul. 
După prelucrarea timp de un an a gunoiului de 
grajd se recomandă ca acesta să mai staționeze 
încă 2 – 3 ani în amenajare pentru îmbunătățirea 
insușirilor. 

Sunt multe feluri de amenajări, dar eu vă re-
comand construirea din zid sau scânduri a unui 
modul de 2 x 4 bazine cubice cu latura de 1 m și 
înălțimea,  de 1,25 m, care să comunice între ele 
în partea inferioarâ pe toată lungimea pereților 
comuni, compartimentul  1 cu 2 cu 3 cu 4 cu 
1a cu 2a cu 3a cu 4a cu 1 ș a m d, prin ferestre 
înalte de 10 - 20 cm, ca în schiță. 

Eventual ferestrele trebuie să fie obturate cu 
panouri care se scot atunci cănd se intenționează 
popularea cu râme prin autotransfer din compar-
timentul anterior. 

În funcție de posibilitățile de aprovizionare cu 
gunoi de grajd proaspăt și de desfacere a biohu-
musului rezultat, se pot face mai multe asemenea 
module sau alungi la 2 m laturile cumune de pe 
axul amenajării, bazinele devenind astfel parale-
lipipedice. 

Deoarece râma poate muri la temperaturi de 1 

1 – Schița unui modul cu 2 x 4 
compartimente. Linia întreruptă presupune 
pereții despărțitori prevăzuți cu ferestre 

de comunicare în partea inferioară.

În primul an se umplu compartimentele 1 și 
1a cu gunoi de grajd mixt, se pot adăuga și re-
sturi vegetale libere de pesticide din grădină, în 
amestec cu pământ, pe înălțimea de 1 m. Se udă 
�i se populează cu câte o familie de râme ro�ii 
californiene. 

Practic activitatea începe simultan de la am-
bele capete ale modulului. Pe parcursul anului se 
asigură umiditatea materialului și protecția con-
tra temperaturilor mici, de regulă acoprite ca so-
lariile. 

În anul următor se umplu compartimentele 
alăturate (2 și 2a) și se acordă aceeași grijă, dar 
nu se mai introduc alte râme căci acestea migrea-
ză în ele prin ferestrele de la bază cele din anul 
anterior, cărora li se ridică obturatoarele, iar ma-
terialul din compartimentele anterioare se lasă la 
„postmaturare=. 

În anii următori se procedează identic și odată 
cu umplerea ultimelor compartimente, se livrea-
ză materialul din primele ș a m d. Acest materi-
al, biohumusul solid, poate fi utilizat ca atare, 
prin împrășiere pe sol și încorporare imediată, sau 
prelucrat în prese sub formă de ghivece de flori 
groase de 1 cm care să intre fest în cele de plastic 
sau ceramică. 

Astfel plantele crescute în aceste ghivece nu 
mai au nevoie nici de fertilizare suplimentară, 
nici de completarea pământului din ghiveci, căci 
va fi consumat ghiveciul interior din biohumus. 

Se mai poate prepara soluție apoasă de hu-
mus de râme prin dizolvarea biohumusului final 
în apă. 

De regulă prețul acestei soluții este de 10 ori 
mai mare decât al biohumusului brut. Soluția se 

poate comercializa în recipienți de plastic de 1 – 5 
litri iar biohumusul solid în saci de 10 – 20 kg. 

Administrat la sol la legumele din sere sau so-
larii, în cantități normale, 3 – 10 l soluție / ha 
prin fertigație (in apa de irigare prin picurare) sau 
50 – 100 kg biohumus solid / ha prin împrăștiere și 
încorporare, acesta poate duce chiar la dublarea 
producției, și nu are contraindicații. 

Astfel se elimină îngrășămintele chimice și 
deci legumele sunt mult mai sănătoase și mai gus-
toase, ecologice din acest punct de vedere.

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

        Telefon:  0764 471 206 - permanent  

     Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, �i dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cuno�tință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” �i în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt 
polenizate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 

lume �i sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. Ion VELICI

– 20 C și se dezvoltă bine la temperaturi de 18 – 300 
C, se impune protejarea în solarii a modulelor pe 
timp răcoros, lăsând un spațiu de acces de jur–îm-
prejur lat de cel puțin 1 m. 
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,,Demersul personal al artistei 
construiește, în sens simbolic, spa-
ţiul unei biblioteci fezabile, în care 
registrul formelor, cromatica, textu-
rile și cuvintele dialoghează sinergic. 
Creațiile artistei au un caracter me-
taforic, incitând și invitând publicul 
la decodificarea mesajului cuprins. 
Astfel, succesiunea și juxtapunerea 
de semne și simboluri prezente în 
cuprinsul paginilor cărţilor-obiect, 
oferă sugestia existenţei unui por-
tal între trecut, prezent și viitor. La 
acestea, se completează tehnicile și 
procedeele de lucru convenţionale și 
neconvenţionale specifice mediului 
textil, dar și altor medii=, a anunțat 
conducerea Muzeului Național ,,Con-
stantin Brâncuși=.

Expoziția va fi curatoriată de 
conf. univ. dr. habil. ZuZu Carata-
nase de la Universitatea Națională 
de Arte „George Enescu= din Iași, 
și de conf. univ. dr. Ovidiu Ionescu, 
de la Universitatea Națională de 
Arte din București. ,,Pentru Daniela 
Frumușeanu nicio abordare esteti-
că sau tehnică nu are limite atunci 
când aceasta se află în atenţia unei 
artiste atât de complexe și dornice 
de înnoire permanentă. Creaţia sa 
bidimensională sau tridimensională 
este posesoarea multor problema-
tici plastice, reperabile în tradiţia 
vizualului, dar redefinite prin con-
junctura cromatică și formală, prin 
tendinţe și direcţii, care tind spre 
demersuri avangardiste uneori. 
Atrăgând atenţia  prin neconvenţio-
nalitatea propusă în materiale știute 
sau nespecifice artelor decorative, 
utilizate în contexte neașteptate, 
lucrările sale sunt conţinătoarele 
unui cumul de tehnici și de experi-
mente ce conturează o personalita-
te artistică de o remarcabilă vita-
litate. Obiect textil și cărţi obiect, 
panouri decorative, poliptice, in-
stalaţii artistice, puse în context 
prin schematizarea unor interogaţii, 
gânduri, „spaţii ale sufletului= și 
„spaţii alchimice=, „transfigurări= 
și ,,atingeri magice=, „cuvintele 

Expoziție de artă textilă, vernisată Expoziție de artă textilă, vernisată 
astăzi, la Târgu Jiuastăzi, la Târgu Jiu
În această după-amiază, de la ora 18:00, Muzeul Național „Constantin 
Brâncuși= din Târgu Jiu organizează vernisajul expoziției de artă 
textilă intitulată „Descris. Rescris. Transcris=. Lucrările sunt semnate 
de către cunoscuta artistă Daniela Frumușeanu, care expune pentru 
prima dată la Târgu Jiu.

care zidesc=, ca să exemplificăm cu 
doar câteva dintre conceptele puse 
în practică prin esenţializarea idei-
lor sau prin analiza lor particulară, 
Daniela Frumușeanu revigorează 
spaţiul artelor decorative prin ne-
numărate expresivităţi. Cu ajutorul 
tapiseriei și imprimeriei, cu alte 
modalităţi mixte de regenerare a 
noţiunilor de mare forţă sugestivă, 
polivalent structurate în același 
câmp imagistic, Daniela Frumușeanu 
se remarcă prin atingerea unor ex-
presivităţi incitante vizual, chiar și 
atunci când utilizează un minim de 
contrast sau stilizări reducţioniste 
ale figurativului ori o inducere spec-
taculoasă a nonformalului=, spune 
criticul de artă Ana-Amelia Dincă 
despre artista care expune pentru 
prima dată la Târgu Jiu.

Daniela Frumușeanu este unul 
dintre cei mai semnificativi artiști 
din sfera artei decorative și în egală 
măsură unul dintre cei mai prolifici 
creatori contemporani. A absolvit Li-
ceul de Artă din Bacău (specializarea 
Tapiserie-Imprimeuri, anul 1980) şi 
Institutul de Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu= din Bucureşti / Faculta-
tea de Arte Decorative (specializarea 
Tapiserie-Imprimeuri, anul 1984). În 
anul 2007 și-a susținut teza de doc-
torat în Arte Vizuale la Universitatea 
Naţională de Arte din Bucureşti. În 
prezent este conferenţiar la Univer-
sitatea Naţională de Arte Bucureşti / 
Facultatea de Arte Decorative şi De-
sign / Departamentul Arte Textile şi 
Design Textil.  

Afilieri profesionale: membru in-
dividual al Asociaţiei Muzeelor în Aer 
Liber din România (2012-2021); mem-
bră a Asociaţiei Femeilor Universita-
re din România (din 2010); coordona-
tor național pentru relații europene 
din partea Consiliului Director AFU 
(din 2022); membră a Asociaţiei Vi-
sarta (2010-2021); membră a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România / Fi-
liala Arte Decorative București (din 
1991); membru în Consiliul Director 
al Filialei Arte Decorative din cadrul 

Uniunii Artiștilor Plastici din Româ-
nia (din 2022).

Daniela Frumușeanu a înregistrat 
peste 40 de expoziții personale în Ci-
pru, Franța, Italia, România și State-
le Unite ale Americii. De asemenea, 
a participat la aproximativ 500 de 
expoziții de grup și colective pe plan 

național și internațional. 
Totodată, a fost implicată în peste 

300 de manifestări artistice (în țară și 
străinătate) în calitate de coordonator 
și curator. De-a lungul anilor, artista 
a obținut o serie de premii, medalii, 
distincții și nominalizări.

I.M.
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Aproape 100 de pacienţi de la 
Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgu 
Jiu au formulat solicitări pentru urna 
mobilă, pentru a-şi exprima votul cu 
prilejul alegerilor locale şi europar-
lamentare.

„95 de pacienți internați în 
secțiile Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu au depus cereri 
pentru urna mobilă (urna specială). 

Clădirile unității medicale sunt 
arondate mai multor secții de vota-

Vot la spital
re, astfel că la Spitalul 700 (strada 
Progresului) s-au deplasat cu urna 
mobilă reprezentanții Secțiilor nr 
18 și 19, la Spitalul Tudor Vladimi-
rescu cei de la Secțiile de votare nr 
2 și 3, iar la Spitalul Pasarelă, situat 
pe strada A.I. Cuza, reprezentanții 
Secției de votare nr 17. 

Procesul electoral s-a desfășurat 
fără incidente=, au anunțat 
reprezentanții Spitalului Județean. 

I.I.

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) informează că terme-
nul de depunere a Cererilor de plată, în 
cadrul Campaniei 2024, a fost prelungit 
până la data de 12 iunie 2024 inclusiv, 
în conformitate cu prevederile Ordinului 
MADR nr. 231/06.06.2024 pentru modifi-
carea unor acte normative în domeniul 
agriculturii, publicat în Monitorul Oficial 
nr. 529 din 06.06.2024.

Prin actul normativ menționat se pre-
cizează că în anul 2024, cererile de plată 
se depun la APIA în perioada 4 aprilie - 
12 iunie. Astfel, data limită de depunere 
este 12 iunie 2024 inclusiv. 

Prelungirea termenului vine în spriji-
nul fermierilor care din motive neimpu-
tabile lor încă nu au depus Cererile de 
plată pentru anul 2024 în termenul sta-

APIA: Termen prelungit pentru APIA: Termen prelungit pentru 
depunerea cererilor de platădepunerea cererilor de plată

bilit inițial.
Fermierii sunt așteptați la 

Centrele județene și locale APIA 
unde vor beneficia de tot sprijinul 
funcționarilor Agenției în accesarea 
cu succes a intervențiilor aferente 
sectoarelor vegetal şi zootehnic, 
precum și a schemelor de sprijin 
compensatoriu de mediu și climă. 

De asemenea, fermierii care au 
depus Cererea de plată electronic 
prin accesarea aplicației IPA-Online, 
pentru închiderea acesteia se vor 
prezenta la sediile APIA în vederea 
semnării, iar cei care vor utiliza sem-
nătura electronică vor anunța în pre-
alabil (prin mesaj telefonic sau prin 
e-mail) funcționarul responsabil.

I.M.

GEORGE CONSTANTIN        

Polițiștii au depistat, zi-
lele trecute, vânzătoa-
rea unui magazin de pe 

strada 22 Decembrie din Tg-Jiu, 
în timp ce comercializa băuturi 
alcoolice unui minor, cu toate că 
știa că acest lucru este interzis. 
Oamenii legii au intervenit, în 
urma unui apel la 112 din partea 
unui cetățean revoltat de faptul 
că în magazinul respectiv se vin-
dea, fără restricții, băuturi alco-
olice minorilor, deși consumul de 

Magazin renumit din Târgu Jiu, închis 30 de zile, după ce 
a vândut băuturi alcoolice unui minor în vârstă de 15 ani!
În urma unei acțiuni de control desfășurată, zilele trecute, 
de polițiști de la Biroul de Ordine Publică din cadrul Poliției 
Municipiului Tg-Jiu, un cunoscut magazin situat pe strada 
22 Decembrie a fost sancționat cu amendă în valoare de 
20.000 de lei pentru încălcarea prevederilor legale, mai 
exact pentru vânzarea băuturilor alcoolice către minori și 
suspendarea activității pe o perioadă de 30 de zile. Unita-
tea comercială face parte dintr-un cunoscut lanț de maga-
zine din Tg-Jiu.

alcool de la o vârstă fragedă 
are efecte de lungă durată 
asupra sănătății mentale și 
fizice a acestora. 

Firma care deține ma-
gazinul a fost amendată cu 
20.000 de lei, iar polițiștii 
au propus Primăriei Muni-
cipiului Tg-Jiu suspendarea 
pe o perioadă de 30 de zile 
a activității la unitatea co-
mercială respectivă. Măsura 
trebuie dispusă în termen 
de 15 zile de la momentul 
la care administrația locală 
ia la cunoștință. Culmea e 

că incidentul a avut loc la 
ora 10,45 dimineața! Este 
cât se poate de clar că, 
,,sancțiunea aplicată poa-
te contribui la consolidarea 
normelor sociale sănătoase 
legate de consumul de alcool 
în societate și transmiterea 
unui mesaj clar că, consumul 

de alcool la o vârstă frage-
dă nu este acceptabil=, după 
cum au menționat polițiștii 
în procesul verbal de aplica-
re a sancțiunii. Din păcate, 
nu este singurul caz de acest 
fel în Tg-Jiu. În luna martie a 
acestui an, tot oamenii legii 
de la Biroul de Ordine Publi-

că au sancționat cu 10.000 de 
lei amendă firma care deține 
magazinul situat în fața Li-
ceului Sportiv, din cauză că 
vindea țigări către minori. 
Polițiștii au propus și în acel 
caz suspendarea activității 
pe o perioadă de 30 de zile, 
ca măsură complementară.
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O valoroasă apariție editorială în Danciule�tii Gorjului: ,,Amintiri O valoroasă apariție editorială în Danciule�tii Gorjului: ,,Amintiri 
despre locuri, neamuri şi... copilărie”despre locuri, neamuri şi... copilărie”

 Eu cred că veşnicia s-a născut la 
sat

Lucian Blaga, Sufletul satului

Expresia folosită de poetul și 
filozoful Lucian Blaga este și 
convingerea inginerului Con-

stantin Fota, născut la 8 noiembrie 
1956 în satul gorjean Hălăngești, co-
muna Dănciulești.  Este absol-
ventul Universității ,,Transilvania= 
din Brașov și cel al Facultății de Me-
canică Timișoara, îi place  să citeas-
că, să scrie versuri pentru cântece, 
amintiri, este un bun dansator, un 
priceput bucătar și un pasionat grădi-
nar.      
 

A avut funcții de răspundere la 
locul de muncă, îi place sportul, dar 
și drumețiile pe munte, iubește oa-
menii, natura, care reprezintă pen-
tru narator și sătenii săi o cutie de 
rezonanță a sentimentelor, bucurân-
du-se când este generoasă și întris-
tându-se în fața vitregiilor acesteia 
etc.

De aceea scrie cartea (prefațată 
de profesorii Gheorghe Sinescu și Au-
rel Roșca) ,,Amintiri despre locuri, 
neamuri şi... copilărie= (509 pagini), 
apărută la Editura Alma din Craiova, 
un volum cu amintiri copleșitoare, cu 
nostalgia pentru valorile şi esențele 
de odinioară cu suflete înţelepte, 
tradiţie, istorie, frumuseţe, simplita-
te, vesele şi sincere amintiri.

Satul este un loc privilegiat, 
unde, spunea țăranul cu smerenie, 
„ne-a lăsat Dumnezeu=, anume ca să 
împlinim misiunea dată în rugăciunea 
,,Tatăl nostru= și unde se întâlnesc, 
într-o unitate sfântă și sfințitoare, 
Dumnezeu, pământul și omul.

Din arborele genealogic, udat de 
pârâul Plosca, al comunei gorjen-
ne Dănciulești au crescut, din vre-
muri imemoriale, crengile Obârșia, 
Bibulești, Rădinești, Dănciulești, 
Hălăngești, Petrechei, Zăicoiu. 

Din aceste crengi au apărut florile 
melosului popular gorjenesc: Mariana 
Ionescu Căpitănescu, Marcela Fota, 
Valentin Sanfira, Liliana Mitrana, Ro-
berta Șchiopu, Daniela Safta, Oana 
Paraschivu etc., dar și povestitorul 
fragmentelor din cartea de față, un 
Creangă al arealului hălăngeștean, 

fin observator al vârstei copilăriei 
cu manifestările ei ludice, având ca 
personaje membrii familiei, rudenii, 
vecini, colegi de școală, locuitorii sa-
tului unde a văzut lumina zilei.

Au mai apărut profesorii scriitori 
Marin I. Arcuș, Dumitru Șeclăman, 
Gheorghe Gherghe și alții.

Soția sa, Ecaterina, cele două 
fete, Denisa  și Bianca, prietenii l-au 
încurajat să scoată din lada de zestre 
a sufletului amintiri cu o încărcătură 
emoțională demnă de remarcat.

Cartea lui Constantin Fota are si-
militudini  cu ,,Amintiri din copilărie= 
de Ion Creangă, dar și cu romanul ,,În 
căutarea timpului pierdut= de Marcel 
Proust, unde francezul explorează în 
detaliu memoria, timpul și condiția 
umană, tema principală a romanului 
fiind memoria, iar povestitorul fiind 
Eu.

Timpul nu este pierdut, ci amin-
tirile readuc în prezent emoțiile și 
experiențele trăite în tinerețe. 

Autorul francez folosește arome-
le, fructele, obiectele și creează o 
conexiune emoțională între trecut și 
prezent.

Constantin  Fota constată în car-
tea sa că omul trăiește trei vieți: re-
ală, a amintirilor și cea scrisă. Cea 
reală este trecătoare, cea amintită 
poate să se piardă, dar cea scrisă ră-
mâne, cel puțin atâta vreme cât va 
exista graiul întruchipat în litere, cu-
vinte și cărți.

Povestitorul scrie cu penița su-
fletului amintiri despre plaiul natal, 
oameni, întâmplări, datini și obice-
iuri, folosește graiul local, perso-
najele parcă joacă într-o piesă de 
teatru de sărbătorile Crăciunului, 
Anului Nou, Paști sau alte evenimen-
te tradiționale de peste an.  
 Hora satului, lăutarii, au 
parte de niște descrieri care nu pot 
fi uitate ușor. Nu lipsește nici comicul 
de situație, părerea de rău că tradiția 
a fost  astăzi abandonată, mai ales de 
cei mai tineri etc.

Ceea ce va preţui  mult următoa-
rea generaţie nu va fi ceea ce am 
trăit, ci dovada despre cine am fost 
şi poveştile despre cum am trăit în 
vremurile de odinioară. În cele din 
urmă, poveştile despre familie sunt 
valoroase pentru a fi amintite citito-
rilor noștri.

Pentru a te trezi este nevoie să 
înţelegi povestea vieţii tale. Care au 
fost evenimentele care te-au ajutat 
să fii ceea ce eşti astăzi? 

Odată ce ai definit evenimentele 
din viaţa ta, încearcă să vezi ce lecţii 
ai învăţat din fiecare şi cum le poţi 
folosi pentru a câştiga acest joc nu-
mit viaţă. 

Acest lucru te va ajuta de aseme-
nea să afli când ai descoperit punc-
tele tale forte şi cum le poţi folosi 
pentru a evolua în aceste vremuri tu-
multuoase.  

Un alt lucru important care te va 
ajuta în acest proces este feedback-
ul pe care îl vei primi de la consăte-
nii din Dănciulești, care îţi pot oferi 
o percepţie obiectivă a lucrurilor pe 
care le faci bine şi cele pe care le 
poţi îmbunătăţi.

După profesorul Aurel 
Roșca, cartea se concentrea-
ză pe viața familiei, a celor 
din jurul acesteia, într-o vre-
me, şi într-un loc văzute prin 
ochii copilului de altădată, 
mereu mirat şi uimit de ale 
vieții frumuseți, dar, uneori 
,,scrutate= cu inteligența şi 
înțelepciunea celui care ştie 
că toate sunt trecătoare, reîn-
viate prin cuvântul scris, per-
petuat mereu, spre bucuria ci-
titorilor de acum şi din viitor.

Primul lucru de remarcat 
este memoria prodigioasă a 
autorului, de fapt puterea de 
a ,,retrăi= şi a reface imagini, 
chipuri, întâmplări la care, 
poate, nu te-ai fi gândit, chiar 
dacă le-ai trăit. 

Evident, se desprinde chi-
pul mamei cu grija, bunăta-
tea, bucuria de fiecare zi, 
înțelegerea ce se revărsa atât 
asupra copiilor, cât şi a grădinii 
de flori şi în  sfaturile date în orice 
împrejurare. De altfel, Constantin 
Fota se dovedeşte neîntrecut în ,,pic-
turi= cu subiect natural: mulțimea 
florilor din grădinile caselor, a celor 
de pe câmpuri şi dealuri (vezi ziua de 
Sânziene), ca unul care le cunoaşte 
şi le încearcă parfumurile, de fiecare 
dată.

Sunt apoi oamenii, copiii vecini-
lor, prietenii de joacă, mereu veseli, 
neştiutori şi fericiți, departe de gri-
jile, întotdeauna în seama parinților. 
Dintre ei, privirea copilului se ridica 
spre ,,cei mari=, începând cu vecinii, 
cu nume pitoreşti şi cu grai curat ol-
tenesc, chiar dacă presărat, uneori, 
cu vorbe neaoşe, care îi făceau şi mai 
de admirat. Erau oamenii care nu o 
duceau întotdeauna bine, viața avea 
pentru fiecare ,,valurile= sale, dar 
dorința lor de ,,a trăi= din plin şi une-
le şi altele, îi făcea să meargă mereu 
înainte.

   Pagini minunate sunt dedicate 
dascălului drag, profesorul de limba 
română, Dumitru Şeclăman (Turcu), 
cel care, cu un calm şi o ştiință desă-
vârşite,  dezvăluia elevilor săi tainele 
limbii române, atât de bogată şi de 
nuanțată. 

Mai mult, Domnul Turcu îi însoțea, 
pe jos, pe copii, la şi de la şcoală, 
vorbindu-le despre lume, despre viață 
şi despre frumusețea sufletească. A 
scris cărți despre acele locuri, despre 
obârşia neamurilor de aici, despre 
devenirea lor în istorie. Profesorul 
ne zicea uneori: ,,Să citeşti în cartea 
mea istoria neamului Roşculeştilor!= 
Dascălul a trecut la viața veșnică în 
fața paginii cărții pe care o scria, în 
care mai avea multe să aştearnă. 

Sunt excepționale tablourile pa-
noramice realizate în multe pagini: 
horele, petrecerile de Crăciun, de 
Anul Nou, de Paşti, târgurile (bâl-
ciurile) anuale. Costel Fota ni le 
,,readuce=  în fața ochilor, cinema-
tografic, cu ziceri pline de talent. 
Autorul a admirat, la horă, pe acei 
tineri: Victor al lui Lungu, Gheorghe 
Florescu, Costică Grămada, Ion al lui 
Mihalache şi atâția alții, care ştiau să 

joace, cu vigoare şi ambiție, cu hora 
înainte. Îi vedea, uneori, bătând cu 
palmele, în ritmul jocului, aruncând 
strigături de încurajare şi susținere a 
acestui ritm. Vedea cum se prindeau 
fetele, oarecum alese, cum se lăsau 
învârtite, cum țineau hora, când flă-
căul îşi arăta ,,voinicia= de jucător. 
Erau nişte băieți ca brazii, de duduia 
pământul sub tălpile lor. Băieții ace-
ia ,,vorbeau= cu acele fete, se logo-
deau, se căsătoreau, făceau nunți, 
făceau copii şi vremea se rotea, încă, 
egală cu sine.

Gândul autorului se opreşte şi la 
un ,,obicei= al acestor oameni, de 
sărbători, când mergeau ,,chemați= 
de la unii la alții mai mult pentru a 
,,se cinsti= câte un pahar împreună 
de Crăciun, de Paşti, sau la praznice-
le fiecărei case. Cei tineri se gândeau 
la hore şi la întâlnirile lor cu fetele. 
Toți se simțeau bine, în acele zile.

Vom găsi superbe tablouri, portre-
te ale lăutarilor, amintiți fiind Durli-
că, de la Obârşie, Gheorghe Spirache 
şi Marin Cuțan, din Hălăngeşti, pre-
cum şi ,,taraful= lui Nelu şi Iulică Bă-
laşa, din Hălăngeşti.

 Nelu, zis şi Busuioc (poreclă dată 
după alt lăutar vestit), a fost şi este 
vecinul profesorului Roșca. Faptul că 
a învățat la vioară s-a datorat, proba-
bil, unui talent moştenit de la nenea 
Iulică, excelent basist, dar mai ales 
stăruinței acestuia de a-şi vedea co-
pilul viorist şi cu taraf. 

Mai cânta cu ei soția lui, Iulica, 
la chitară, şi fabulosul țambalagiu, 
Niță Cercel, cel mereu aplecat pes-
te instrumentul său, cu nelipsitul 
chiştoc între buze, dar, repet, un 
«meseriaş» desăvârşit.  Sigur, nenea 
Iulică era ,,creierul=. La nunți basul 
său se auzea de la depărtare, într-o 
atmosfera de toamnă liniştită şi îm-
plinită, ca la nunțile acelor vremuri. 
Ei ,,țineau= nunțile locului, îi ştiau pe 
toți, le ştiau ,,poftele= la cântec şi la 
joc, le potriveau aşa încât toți să fie 
mulțumiți, deşi, uneori, erau în com-
petiţie cu alţi lautari, amintiți şi aici, 
precum cei din Logreşti, sau Cordeşti 
(Stejari) Gorj, sau Greierii, din Tăl-
paş. Îi ştiam pe toți, mărturisește 
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prefațatorul și autorul, i-am ascultat 
la nunți, sărbători, botezuri, bâlciuri, 
sau cine ştie ce alte evenimente, am 
jucat în hore şi sunt convins că prin 
paginile, bine scrie ale acestei cărți, 
cititorul îşi va aminti, va retrăi chiar 
acele minunate momente.

Despre Marin Cuțan, viorist şi el, 
s-a păstrat o glumă, devenită zicere: 
un cineva, un prieten, întâlnindu-l, îl 
întreabă: ,,Ce mai faci, măi nene Mă-
rine? Bine nene, zice, bine… Măi, dar 
cu sărăcia cum o duci? N-o mai laşi 
și dumneata?! (Nu ştiu dacă era vreo 
tentă ironică în vocea prietenului sau, 
pur şi simplu, îi plăcea să facă o glu-
mă). Nenea Marin răspundea: ,,O duc 
bine, nene! Cum să o las? Nu pot, nu 
pot şi gata! E moştenire de la tata!= 
Probabil că s-au amuzat amândoi, de  
,,întorsătura= oltenească dată de vi-
orist. 

Sunt scene de tot felul, în aceste 
pagini, bine ,,strunite= de către au-
tor: venirea vărarului în sat, focurile 
de Joia Mare, aşezatul cloştilor, ori 
vopsitul la biserică, Postul cel mare 
şi bucuria sărbătorilor petrecute cu 
familia, cu prietenii şi rudele. 

Cartea este un foarte bun docu-
mentar despre această viață, în mod 
fericit dublat de trăirea intensă a 
unui copil cuminte, ce se mulțumea 
cu puțin, dar ştia să se bucure de ceea 
ce avea. Şi avea din plin, dragostea 
părintească, prietenia celor din jur, o 
natură darnică până la miracol…

  Mulți dintre cititori se vor regă-
si, în aceste pagini, fiindcă au tră-
it acele vremuri. Alții nu mai sunt, 
s-au dus cuminți la locul fiecăruia, 
alții s-ar putea să se întrebe: ,,Oare, 
chiar aşa era odată? =. Exact, fără 
nicio clintire, memoria, talentul şi 
dragostea autorului pentru toate le 
redau ,,viața= lor de altădată, spre 
mărturie şi învățătură.

Bine gândit este finalul cărții, în-
tr-o frumoasă ,,discuție= imaginară, 
cu aşa cuminți aprecieri, cu mama sa, 
tatăl şi fratele. Şi zice mama sa: ,,Ni-
mic nu-i mai fermecător şi mai atră-
gător, decât călcâiul de pământ pe 
care te-ai născut şi unde ai crescut; 
părinții îți dau ce e mai important: 
iubirea lor necondiţionată şi poveţe 
din care să înveţi ce înseamnă res-
pectul, bunul simţ şi omenia-lucruri 
esenţiale pentru un om=.

Şi ca lucrurile să fie şi mai ,,cu 
tâlc=, ne pomenim cu zicerile unu-
ia dintre cei mai iubiți olteni, Amza 
Pellea: ,,Mă, fraţilor, iote că scrisăi 
o ţâră! Scrisăi, să ştii!= Zicem noi ci-
titorii: Şi tu, Costantin Fota, să ştii 
că ,,scrisăşi mai mult de o țâră=, mai 
frumos , cu mai mult suflet, cu gân-
dul bun şi talentul tău, o minunăție 
de carte, ca o copilărie scrisă într-o 
eternă Reîntoarcere, într-o eternă 
Regăsire.

 Recomandăm cu drag această 
carte a lui Constantin Fota şi îi urăm 
reveniri minunate în locurile natale, 
dar şi în paginile altor (asemenea) 
cărți.

Prin cartea lui Constantin Fota, 
,,Amintiri despre locuri, neamuri 
şi... copilărie=, bine scrisă într-un 
stil original, ușor de citit, literatura 
română își îmbogățește tezaurul, citi-
torii, lecturând-o, își rememorează și 
retrăiesc copilăria, dobândesc o pace 
sufletească de care avem atâta nevo-
ie în viață.

Profesorul 
GHEORGHE SINESCU

Încă de anul trecut, relatam faptul că de-a lungul 
drumului ce traversează  cartierul Slobozia din 
Târgu Jiu, de mai mulţi încoace, după cum îmi 

povesteau  nişte localnici, berzele vin îşi repară cuibu-
rile lăsate în urmă şi îşi cresc puii ce trebuie să se „an-
treneze= serios pentru că nu peste mult timp urmează 
să plece în traseele lor de iarnă migraţie ce ajung după 
cum opinau nişte cunoscători până în Delta Nilului. 

Mai zilele trecute, pe când citeam într-o publicaţie, 
că pentru berze este o directivă europeană ce le moni-
torizează efectivele, precum şi şederea în ţara noastră, 
îmi zic că ar fi nimerit să dau o tură prin perimetrul mai 
sus menţionat ca să văd cum mai evoluează tinerele vie-
ţuitoare în cuiburile plasate pe stâlpii electrici şi unde, 
spre lauda lor, lucrătorii şi implicit şefii lor, montaseră 
un fel de grilaje pentru ca odată construite cuiburile să 
nu încurce distribuţia curentului electric în zonă. 

Spre surpriza mea (căci nu credeam că în acel in-
terval de timp s-ar putea petrece ceva semnificativ) 
cuiburile în cea mai mare a parte a lor erau pline de 
puii ce aşteptau (la ora prezenţei mele acolo) întoarce-
rea adulţilor de pe locurile mlăştinoase din împrejurimi 
(unde chiar  îmi exprimasem opinia că aceste înaripate 
îşi pot găsi facil hrana pentru ele cât şi pentru puii care 
acum erau mărişori cu poftă de mâncare pe măsură). 

Intrând în vorbă cu nişte locuitori de pe str. Slobo-
zia, am fost convins de către aceştia să mai stau puţin 
că urmează ca adulţii să vină să-şi hrănească puii şi o 
să am parte de un spectacol pe cinste. Într-adevăr nu 
după mult timp au venit bărzoii de la baltă probabil 
cu hrana îngurgitată şi au început să o împartă la puii 
ce până atunci stătuseră cuminţi, parcă ştiind că pes-
te puţin timp or să primească de mâncare. Trebuie să 
mărturisesc că  am fost  impresionat de jocul aripilor  şi 
„toaca= din plisc a acestor simpatice păsări şi acum la 
sosirea la cuib în prezenţa puilor, ce probabil cunoşteau 
ritualul, adulţii au avut un program de-a dreptul mistic 
ce m-a dus cu gândul la şamanii amerindieni şi incanta-
ţiile lor ancestrale .  

Ce să mai spun… În faţa spectacolului oferit  m-am 
simţit ca un personaj  din producţiile supranaturale ale 
canalelor de călătorie. Poate că de aceea berzele au 

fost iubite de comunităţile umane în preajma cărora 
au poposit de-a  lungul vremurilor. Am auzit că acestea 
erau considerate sfinte pe vremea romanilor în multe 
culturi aflându-se în ipostaze de-a dreptul mistice uci-
derea unei astfel de vietate fiind un păcat capital.

Bineînţeles că nu vor putea vreodată să audă (ori 
mai ştii?) dar din partea noastră nu le putem ura <ju-
niorilor= decât să aibă puterea să străbată ruta lor de 
migraţie ce merge tocmai până în Egipt. Şi să vină la 
anul tot pe aceste locuri unde sunt  cuiburi goale numai 
bune pentru amenajat de puii de acum deveniţi peste 
timp adulţi în toată firea.

MUGUREL PETRESCU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. Tel: 0741625708.

PierderiPierderi

Declar pierdut carnet 
de elev emis de Colegiul Na-
tional ,,Spiru Haret= Târgu 
Jiu pe numele de Maftei Vlad 
Nicolae.

Vând bicicletă damă, 
dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, so-
nerie, pompă, cauciucuri 
+ cameră noi, suport sticlă 
apă, sonerie baterie, cric, 
oglindă. Preț negociabil. Tel: 
0353401935
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Viorica �i Ioniță de la Clejani vor cânta la Viorica �i Ioniță de la Clejani vor cânta la 
Tismana, la Festivalul ,,Geagu Cătăroiu”Tismana, la Festivalul ,,Geagu Cătăroiu”

ANUNȚ PUBLIC
privind disponibilizarea proiectului de plan și finalizarea Raportului 

de mediu

S.C.  NEW LINK  S.R.L., titular al Planului Urbanistic Zonal (PUZ) – pen-
tru reconversie funcțională din zonă unități industriale în zonă mixtă pen-
tru construire locuințe și funcțiuni complementare, sociale, comerciale, 
servicii, agrement și turism, în Târgu Jiu, b-dul Ecaterina Teodoroiu, nr. 
354, nr. cadastral 35227, jud. Gorj  anunţă publicul interesat asupra dispo-
nibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu. 

Consultarea proiectului și a raportului de mediu se poate realiza la se-
diul titularului în municipiul București, sectorul 2, str. Oltețului, Complex 
studențesc Tei, nr. 30, tel. 0744340475, zilnic, între orele 10,00-15,00, sau 
pe site-ul societății https://www.newlinkholding.com.

Comentariile și propunerile se vor trimite în scris la sediul titularului și 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj din municipiul Târgu Jiu, 
strada Unirii, nr. 76, județul Gorj, în termen de 45 zile calendaristice.

În perioada 12-14 iunie, autoritățile locale din Tismana vor organiza 
o nouă ediție a Festivalului Național de Tarafuri <Geagu Cătăroiu=.

r Cu adâncă durere, colectivul de salariați și conducerea Spitalului 
de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu=, comuna Runcu, jud. Gorj, 
anunță trecerea la cele veșnice a doamnei VALERIA ISUF, asistent-șef, 
secția Pneumologie II. Fie ca bunul Dumnezeu să-i odihnească sufletul și o 
primească în împărăția Sa. 

Sincere condoleanțe familiei îndoliate!

DeceseDecese

r La data de 9 iunie, la 
vârsta de 72 de ani,   s-a stins 
din viață buna noastră mamă, 
CRIVĂȚ VALERIA. Dascăl dedi-
cat, mamă și bunică iubitoare, 
dar și un OM de o blândețe rar 
întâlnită!

Pentru cine doreşte să-i 
aducă un ultim omagiu, vă 
aşteptăm la Casa Funerară 
Eden din Târgu Jiu.

Înmormântarea va avea loc 
în data de 11 iunie.

Cortegiul funerar va pleca 
marți, 11.06.2024, ora 11:00 
către Tetila (Bumbești-Jiu), 
unde la ora 12:00 va avea loc 
înhumarea.

Copiii, Oana și Călin 
Pânișoară și nora, Ștefania 
Pânișoară

ULARU NICOLAE cu domiciliul în loc. Târgu Jiu, jud. Gorj, anunță că 
a fost obținută Autorizația de construire nr. 14 din 28.05.2024 eliberată 
de Primăria com. Scoarța pentru executarea lucrării de construcție ,,Con-
struire locuință P+1, bazin etan� vidanjabil �i împrejmuire parțială 
teren” în comuna Scoarța, jud. Gorj cu nr. cadastral 35283.

Anund public privind decizia etapei de încadrare

SC DRAGADOS PREST SRL titular al proiectului „CONSTRUIRE HOTEL 
Sretras+D+P+2E= anunţă publicul interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare de către APM Gorj în cadrul procedurilor de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru proiectul: „CONSTRUIRE HOTEL 
Sretras+D+P+2E= propus a fi amplasat în oraşul Novaci, satul Siteşti, str. 
Dumbrava, nr.10, judedul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9 - 14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a APM Gorj.

 SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA cu sediul în Târgu 
Jiu/Gorj, J18/311/2012, RO30267310, organizează în data de 10/07/2024, 
ora 14.00, licitaţie deschisă cu strigare pentru vânzarea activelor: „Canti-
nă Restaurant= - Săcelu/Gorj, la prețul de pornire de 2.090.800 lei, „Ho-
stel Maiami= - Târgu Jiu/Gorj, la prețul de pornire de 14.484.000 lei, 
„Cantină de 600 locuri= - Ișalnița/Dolj, la prețul de pornire de 2.316.000 
lei și si „Bloc P13 (Casă de oaspeți)= - Turceni/Gorj, la prețul de pornire 
de 6.653.000 lei. Alte informații privind licitația se regăsesc în anunțul 
publicat pe site-ul www.ceoltenia.ro , în secțiunea <Anunțuri=.  

Spectacolele vor începe de 
miercuri seară și se vor în-
cheia vineri. O serie de 

nume mari ale scenei lăutărești din 
România vor fi prezente la cea de-a 
șaptea ediție a Festivalului Național 
de Tarafuri <Geagu Cătăroiu=.

<Vă invităm să vă alăturați unui 
eveniment de neuitat dedicat muzi-
cii tradiționale românești! Festivalul 
Național de Tarafuri <Geagu Cătă-
roiu= va aduce pe scenă tarafuri de 
renume și invitați speciali care vă 
vor încânta cu prestațiile lor unice. 
Invitați speciali: Niculina Stoican; 
Cornel Cojocaru; Viorica și Ioniță de 
la Clejani împreună cu Taraful; An-
dreea Mihuțescu și Mas Music; Tara-
furi din Serbia și Bulgaria. În cadrul 
evenimentului va avea loc și un con-
curs de tarafuri unde cele mai talen-
tate tarafuri din țară se vor întrece 
pentru a câștiga titlul de cel mai bun 
taraf. De asemenea, vor fi și meșteri 
populari prezenți, astfel că vă veți 
putea bucura de arta și meșteșugurile 
tradiționale, prezentate de meșteri 
populari locali, dar și din zone dife-

rite ale țării. Totul este pregătit pen-
tru a vă oferi o experiență autentică 
și de neuitat! Vă așteptăm cu drag să 
petrecem împreună într-o atmosferă 
tradițională și plină de muzică!=, au 
anunțat organizatorii festivalului.

Premii, puse la bătaie

Cele mai talentate tarafuri din 
țară se vor întrece pentru a câștiga 
titlul de cel mai bun taraf. Cei care 
vor participa trebuie să știe că pr-
remiile sunt acordate de: Consiliul 
Local și Primăra Tismana, Ansam-
blul Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului=, Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, Asociația «Acasă 
la Brâncuși», Asociația „La Tismana 
într-o grădină=.

Festivalul de muzică tradiţiona-
lă „Geagu Cătăroiu= de la Tismana 
îşi propune să reînvie muzica lău-
tărească, veche, atât de apreciată 
odinioară. =Evenimentul va avea loc 
într-un cadru de poveste, perfect 
pentru a celebra tradițiile noastre. 

Haideți să vă bucurați de arta și 
meșteșugurile tradiționale pre-
zentate de meșteri populari lo-
cali, dar și din zone diferite ale 
țării. Vă așteptăm cu drag în pe-
rioada 12-14 iunie 2024, începând 
cu ora 15:00, în pădurea Șarșori 
din Tismana să petreceți trei zile 
minunate la Festivalul Național 
de Tarafuri Geagu Cătăroiu=, 
au transmis și reprezentanții 
Centrului Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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,,Puțină știință ne îndepărtează de Dumnezeu; (mai) ,,Puțină știință ne îndepărtează de Dumnezeu; (mai) 
multă știință ne apropie de El”! (Louis Pasteur)multă știință ne apropie de El”! (Louis Pasteur)

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - «Adictologia» sau lipsa acută de sens existenţial al omuluiEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - «Adictologia» sau lipsa acută de sens existenţial al omului

În pustietatea şi în decrepitudinea unei lumi 
profund marcate de îndepărtarea de Dum-
nezeu şi care devine tot mai bântuită de 

stafiile confuziei axiologice, în care minciuna şi 
manipularea sunt instrumente de dominaţie şi 
subordonare socială, când Binele este confundat 
cu bunurile de consum, când banii fac legea şi 
non-valoarea unor oameni se cântăreşte în bani, 
când consumismul este fundamentul publicităţii 
comerciale, ca din senin, se naşte un vast câmp 
de abordare şi de cercetare clinică şi psihoterpeu-
tică numită «adictologie», care este strâns legată 
de o serie de frustrări interioare, de lipsa acută 
de sens existenţial al omului şi de enormul pustiu 
spiritual pe care le resimte din plin omul post-mo-
dernismului. În asemenea împrejurări, absenteis-
mul ridicat la urnele de vot şi atracţia oamenilor 
în această zi a Duminicii «orbului», pentru tenta-
ţiile de tot felul, convertite în pasiuni şi patimi 
nedefinite, conduc spre tot felul de iluzii care fac 
trimitere la autosatisfacţie şi la pseudo-împlinire! 
Etimologic vorbind, «adicţia» face trimitere la o 
stare de sclavie, din latinescul «addictus», care 
se referă la un obicei vechi, prin care un individ 
era dat în sclavie! Din păcate, realitatea este cea 
care «bate filmul», cum se spune, deoarece con-
duce spre o serie de refugii în: alcool, pornogra-
fie, droguri, jocuri de noroc/pe computer, TV şi 
altele, unele ştiute şi multe neştiute! De aceea, 
orice referire la acest subiect constituie un îngri-
jorător semnal de alarmă în direcţia salvării omu-
lui împătimit şi dependent vizibil de sub sclavia 
adicţiei, atât pe cale spirituală, cât şi psihotera-
peutică! Dar, să fim bine înţeleşi, adicția nu este 
doar un obicei rău sau un moft predilect, ci, con-
stituie o afecțiune foarte serioasă, o plagă a vieţii 
sociale pe care capitalismul o promovează cu aju-
torul banilor! Cu toate acestea, adicţia afectează 
mecanismele cerebrale și comportamentul unei 
persoane. 

«Adicțiile» se însriu într-un tablou care 
cuprinde o serie de simptome cognitive, 
comportamentale și fiziologice! 

De aceea, atunci când vorbim despre «adicție», 
ne referim la o atracție puternică și irezistibilă, 
fie că este vorba despre substanțe intens mediati-
zate, de activități sau comportamente incrimina-
te prin ştiri de senzaţie, comportamentele adicti-
ve separă temporar persoana vizată de suferința 
provocată de un consum abuziv şi necontrolat de 
bunuri materiale! Dar, înainte de a ne întreba, 
ce sunt «adicțiile», poate că e necesar, cu pri-
oritate, să înțelegem şi motivele care provoacă 
şi conduc la formarea dependențelor care une-
ori sunt blamate social: alcoolul, drogurile, iar 

alteori încurajate și admirate emoţional: mun-
ca, sportul şi altele. De cele mai multe ori, dacă 
nu chiar întotdeauna, dependențele de anumite 
activităţi sau de anumite substanţe lansate prin 
spoturi publicitare au în spatele lor un abuz sau o 
traumă apăsătoare, fie ea și sub forma neglijării 
şi alienării condiţiei umane, iar comportamentul 
adictiv are rolul de a ameliora disconfortul produs 
de emoția asociată cu pasiunea sau chiar cu con-
sumul dintr-o curiozitate infantilă. Insistăm ceva 
mai mult asupra cuvântului «adicție», pentru că 
este termenul cel mai des invocat, mai ales în do-
meniul medical, pentru a explica dependența de 
ceva care face parte din viaţa subiectivă a celui 
în cauză! O serie de specialişti de talie mondială, 
sociologi, cercetători şi medici renumiţi, reco-
mandă spre vizionare filmul: «Cracked Up – The 
Darell Hamond story», o peliculă în care actorul și 
comediantul Darell Hammond, dezvăluie cu multă 
vulnerabilitate impactul pe care traumele psihice 
le-au avut asupra lui, afectându-i relațiile inter-
personale, raportarea la sine și la ceilalți indivizi, 
mai mult sau mai puţin apropiaţi, prin munca plă-
tită sau chiar prin munca «la negru», traseul în-
tregii vieți presărate cu dependențe continuate, 
cu depresie și anxietate. Așadar, «adicția» este o 
problemă de sănătate și mai puţin o problemă de 
voință sau de eșec personal al unei fiinţe vulne-
rabile, dar, tot «adicţie» se numeşte şi atitudinea 
semidoctului ajuns în fotoliul de primar sau de 
consilier, care se comportă ca un vătaf în localita-
tea pe care a promis că are s-o reprezinte cu cin-
ste! Dependenţa aceasta poate afecta pe oricine, 
indiferent de statutul social, de educație, religie, 
cultură, venituri sau alte situaţii! Orientarea spre 
lucrul cu trauma și adicțiile, la un moment dat 
demonstrează faptul că întrebarea potrivită nu 
este «De ce există dependența?», ci, mai degra-
bă, «De ce atâta suferință şi debusolare» în rândul 
oamenilor de astăzi, mai ales în rândul tinerilor? 
Aceasta, pentru că problema se referă cu deose-
bire la tineri! Se pare că în jur de 1,3 milioane de 
persoane din România sunt dependente de consu-
mul de droguri, că suntem a doua ţară europeană 
care excelează prin consumul de droguri şi chiar 
a patra din lume! Ca urmare, pentru a înțelege 
ceea ce sunt «adicțiile», trebuie să privim la un 
tablou care cuprinde o serie de simptome cogni-
tive, comportamentale și fiziologice, care apar 
ca un tipar patologic la persoanele care continuă 
să consume substanțe halucinogene şi să repete 
comportamentul debusolat, în pofida problemelor 
semnificative provocate de acestea! Sunt multe 
persoane care au una sau mai multe dependențe, 
fie de alcool, tutun, mâncare, dulciuri, cumpără-
turi, internet, jocuri video/de noroc, etc. Chiar, 
mai mult decât acestea, orice activitate care ne 
face plăcere, poate genera dependență într-un 
context extrem de favorizant! Această «adicţie» 
poate interfera cu activităţile zilnice şi cu o serie 
de relaţii interpersonal diluate şi comtroversate! 
Demn de semnalat este faptul că Centrul Euro-
pean pentru Prevenirea Adicţiilor a transmis de 
curând un apel catre clasa politică din ţările Uni-
unii Europene în care atrage atenţia că «adicţiile» 
nu se referă doar la atitudini de suprafaţă, ci, ele 
privesc implicaţii mult mai profunde! 

Există fundamente psihologice ale 
«adicției»!

Analizate de către practicieni cu experiență în 
domeniul devianţelor comportamentale, cu aju-

torul unor vignete clinice emoționale, se constată 
că există fundamente psihologice ale «adicției» în 
ceea ce privește mâncarea, sexul, jocurile de no-
roc, utilizarea internetului, cumpărăturile și mun-
ca! Pe lângă faptul că pot fi explorate rădăcinile 
comportamentului de adicție, explicând chiar în 
detaliu, de ce opțiunile cunoscute de tratament, 
cum ar fi programul în 12 pași, eșuează adesea, 
cercetările de specialitate oferă perspective pen-
tru rezoluții emoționale și strategii de schimbare 
comportamentală practicabile în multe situaţii 
de comportament social deviant! Până dincolo de 
adicția primară, de multe ori individul caută să 
consume sau să accepte, mai degrabă, decât să 
patologizeze comportamentele de dependență în 
manifestarea unui anumit stil de viaţă! De altfel, 
manifestările deviante în plan social şi cu accente 
patologice sunt atât de răspândite în societățile 
contemporane! În societatea globalistă de astăzi, 
în care statul de drept, întemeiat pe lege, este 
trecut în penumbră şi chiar subevaluat de către 
«statul paralel» al fărădelegilor, dependențele 
sunt asociate cu atașamente fizice și semi-fizi-
ce de substanțe care în mod impropriu creează o 
anumită stare pe care o numim în mod eronat şi în 
limbaj hedonist prin cuvântul «plăcere», mai mult 
sau mai puţin satisfăcută! Dependențele se regă-
sesc și în anumite obiceiuri și tradiţii care devin 
compulsive în timp și interferează cu activităţi de 
ordin social și familial. Persoanele care dezvoltă 
dependențe de tot felul, nu realizează faptul că 
modul în care acționează este în afara controlului 
lor și provoacă probleme atât lor, cât și celor din 
jur, mai ales că tendința este adesea de a confun-
da dependențele cu obiceiurile stilului de viaţă, 
iar, o caracteristică definitorie a acestora este că 
subiectul se regăseşte în incapacitatea de a pune 
stop utilizării unor substanțe psihotrope sau unor 
obiceiuri disfuncționale în mecanismele sistemu-
lui social. În concluzie, pentru analiza noastră în 
cazul de faţă, dependențele sunt componente 
psihologice sau fizice în care subiectul se află în 
imposibilitatea de a controla aspectele acestora, 
fără intervenţia unui factor exterior. Iată, spre 
exemplu, cuvântul rusesc prin care este denumită 
știința se intitulează «nauka», o predicţie care la 
noi a creat substativul «năuc», adică, omul prea 
deştept şi cu prea multă carte, cel ce pare ca un 
neajutorat în viața de zi cu zi sau cel ce poate 
să-ți facă totul pe hârtie, dar, care se încurcă în 
practică, datorită ideilor lui, pentru a fi etichetat 
în rândul psihopaţilor sau în cel al săracilor cu du-
hul! (VA URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Junioarele 4 de la CSM Târgu Jiu sunt gata pen-
tru Turneul Final de la Brașov. Micile handbaliste 
se vor duela cu cele mai bune echipe din țară în 
perioada 12-16 iunie. 

Gorjeancele vor evolua în grupa C, alături de 
CS Câmpina, ACS Ștefan Birtalan și ACS Viitorul 
Galați. 

Meciurile se vor disputa în Sala Metrom. Tru-
pa gorjeană este pregătită de Paula Martinescu și 
Ionuț Mazilu.

,,După performanța din acest an obținută cu 
junioarele 3, calificarea în Grupele Valoare, vom 
merge cu panterele mici la Turneul Final. 

Este o premieră pentru noi această 
performanță, calificarea la Turneul Final, dar eu 

Junioarele 4, la Turneul Final de la Bra�ov
îmi doresc să nu ne oprim doar aici și să avansăm 
cât mai sus în clasamentul final. 

Mergem în Transilvania cu un tonus și un moral 
foarte bun. 

Am observat la antrenamente acest lucru, fe-
tele fiind nerăbdătoare să intre în competiție. 
Am văzut la ele o ambiție enormă și dorința de 
a obține performanță=, a declarat Paula Marti-
nescu.

,,Mergem la Turneul Final de la Brașov cu gân-
dul la o clasare cât mai bună. 

Nu avem nici un obiectiv impus de cineva, 
pentru că eu consider că este deja o performanță 
faptul că ne-am calificat printre cele mai bune 16 
echipe din țară. 

Meritul este numai al fetelor. 
Ne dorim ca fetele să se bucure de acest tur-

neu, să câștige experiență, să învețe lucruri noi. 
Pentru ele este încă un pas în dezvoltarea lor ca 
sportive=, a adăugat Ionuț Mazilu.

GRUPA C
MIERCURI, 12 IUNIE 2024, ORA 10.15
CSM TÂRGU JIU – CS CÂMPINA
MIERCURI, 12 IUNIE 2024, ORA 15.15
CSM TÂRGU JIU – ACS ȘTEFAN BIRTALAN 

BUCUREȘTI
JOI, 13 IUNIE 2024, ORA 10.15
CSM TÂRGU JIU – ACS VIITORUL GALAȚI
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Iubitorii de baschet pot 
practica sportul prefe-
rat, ,,la foc automat=, 

în luna iulie. Maratonul de 
24 H se întoarce la Târgu Jiu 
pentru ediția a doua. Eveni-
mentul va avea loc la Cole-
giul Național <Tudor Vladimi-
rescu= în perioada 6-7 iulie 
2024. Ca și anul trecut, orga-
nizator este Adrian Roșu. An-
trenorul de la CSM Târgu Jiu 
a ,,bifat= deja în luna mai un 
prim maraton în orașul natal, 
Miercurea Ciuc. Competiția 
se desfășoară timp de 24 de 
ore, fără întrerupere, oferind 
astfel oportunitatea pentru 
numeroase echipe să se bu-
cure de această confruntare 
în încercarea de a câștiga 
Cupa Maratonului. Nouă 
formații au participat la Târ-
gu Jiu în 2023, și acum orga-

Maratonul de baschet Maratonul de baschet 
revine la CNTVrevine la CNTV

nizatorii așteaptă chiar mai 
mulți pasionați de baschet, 
inclusiv fete. Invitații au fost 
trimise și în afara județului, 
iar termenul de înscriere a 
fost prelungit până pe 14 iu-
nie. Roșu a luat parte la ul-
timele șapte evenimente de 
profil. ,,Anul acesta, mi-am 
propus să-l fac în minimum 
două locații. Să duc marato-
nul acasă, adică în Miercu-
rea Ciuc, eveniment pe care 
l-am organizat în 4-5 mai, de 
Paștele ortodox și unde am 
avut 18 echipe, 12 de băieți 
și 6 de fete, iar acum, pe 6-7 
iulie, urmează să-l organi-
zez și în Târgu Jiu, din nou 
în curtea Colegiului <Tudor 
Vladimirescu=. Îmi doresc 
să fie mult mai multă lume 
prezentă la acest eveniment 
decât anul trecut, inclusiv 
decât echipele care au fost 
la Miercurea Ciuc. Am trimis 
invitații spre București, Cra-

iova, Drobeta Turnu Severin 
și Motru, și mi-aș dori ca să 
vină măcar o echipă din fi-
ecare loc în care am trimis 
o invitație. În același timp, 
vreau să menționez că anul 
trecut a fost un eveniment 

doar cu băieți. Mi-ar plăcea 
ca și fetele să se ambiționeze 
și să participe. În cazul în 
care facem măcar două sau 
trei echipe de fete, să poată 
juca între ele, și să participe 
pe toată durata evenimentu-

lui=, a declarat antrenorul. 
Înscrierile se pot face ac-
cesând următorul link, care 
conține și regulamentul spe-
cific: https://adrianrosu.ro/
maratonul-de-baschet-24h-
editia-ii-2/.
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Viitorul Târgu Jiu a anunțat 
oficial că se va baza tot pe 
antrenorul Călin Cojocaru și 

în următorul sezon. Reunirea echipei 
va avea loc pe 19 iunie. Până atunci, 
oficial, față de ultima partidă, clubul 
gorjean a rămas fără doi jucători. 
Golgheterul Alex Gîrbiță a semnat 
cu Corvinul Hunedoara, iar fundașul 
David Savu (23 ani) a fost anunțat la 
CSM Slatina.

,,Băieții noștri se vor reuni la 

Cojocaru, confirmat. Gorjenii pierd jucătoriCojocaru, confirmat. Gorjenii pierd jucători
Târgu Jiu miercuri, 19 iunie, în ve-
derea pregătirii pentru noul sezon 
de Liga 2 care va lua startul la în-
ceputul lunii august. În altă ordine 
de idei, domnul Călin Cojocaru va 
continua pe banca Viitorului și în 
sezonul următor, urmând ca în pe-
rioada următoare să înceapă contu-
rarea lotului pentru noua stagiune a 
ligii secunde, care va avea la start 
22 de echipe=, au precizat oficialii 
clubului. Călin Cojocaru antrenează 
Viitorul din ianuarie 2023, când i-a 
luat locul lui Florin Stîngă.

Selecționerul Edward Iordănescu a anunțat lotul 
oficial pentru Campionatul European din Germania 
(14 iunie – 14 iulie 2024). Aşa cum era de aşteptat, 
antrenorul naționalei de fotbal a României a renunțat 
la portarul Răzvan Sava şi la mijlocaşul Constantin 
Grameni. 

Cei 26 de fotbaliști care vor merge la turneul 
final sunt:

PORTARI

Lotul României pentru EURO 2024
Florin NIȚĂ (Gaziantep | Turcia, 21/0), Horațiu 

MOLDOVAN (Atletico Madrid | Spania, 11/0), Ștefan 
TÂRNOVANU (FCSB, 1/0);

FUNDA�I
Andrei RAȚIU (Rayo Vallecano | Spania, 17/1), 

Vasile MOGOȘ (CFR Cluj, 7/0), Radu DRĂGUȘIN (Tot-
tenham | Anglia, 17/0), Bogdan RACOVIȚAN (Rakow | 
Polonia, 2/0), Adrian RUS (Pafos | Cipru, 20/1), Ionuț 
NEDELCEARU (Palermo | Italia, 27/2), Andrei BURCĂ 
(Al-Okhdood | Arabia Saudită, 27/1), Nicușor BANCU 
(Universitatea Craiova, 35/2);

MIJLOCA�I
Deian SORESCU (Gaziantep | Turcia, 17/0), Marius 

MARIN (Pisa | Italia, 18/0), Alexandru CICÂLDĂU (Kon-
yaspor | Turcia, 37/4), Răzvan MARIN (Empoli | Ita-
lia, 55/3), Nicolae STANCIU (Damac | Arabia Saudită, 
70/14), Adrian ȘUT (FCSB, 2/0), Darius OLARU (FCSB, 
18/0), Dennis MAN (Parma | Italia, 24/7), Valentin MI-
HĂILĂ (Parma | Italia, 21/4), Ianis HAGI (Deportivo 
Alaves | Spania, 35/5), Florinel COMAN (FCSB, 15/1);

ATACANȚI
Denis DRĂGUȘ (Gaziantep | Turcia, 11/2), George 

PUȘCAȘ (Bari | Italia, 42/11), Denis ALIBEC (Muaither 

| Qatar, 37/5), Daniel BÎRLIGEA (CFR Cluj, 2/0).
„Le mulțumesc în mod deosebit lui Răzvan Sava și 

Constantin Grameni, jucători care au fost alături de 
noi în aceste zile și care au acceptat să renunțe din 
puținele zile de vacanță pentru a profita de oportu-
nitatea unui cantonament al României în pregătirea 
EURO 2024. Dar sunt convins că această șansă le va 
fi de mare ajutor iar convocările ulterioare, pe care 
trebuie să le câștige evidențiindu-se așa cum au fă-
cut-o în ultima perioadă, îi vor găsi deja integrați în 
familia echipei naționale, în urma acestei acțiuni. În-
chei cu un mesaj scurt pe care îl simt cu toată inima: 
fiți alături de România până la final, vom da totul 
până la final!=, a transmis Iordănescu Jr..

Partidele tricolorilor din faza grupelor sunt ur-
mătoarele:

Luni, 17 iunie: ROMÂNIA – Ucraina (München, 
16:00)

Sâmbătă, 22 iunie: Belgia – ROMÂNIA (Köln, 
22:00)

Miercuri, 26 iunie: Slovacia – ROMÂNIA (Frank-
furt, 19:00)

CĂTĂLIN PASĂRE


